GrufRwort

Thomas Nitzsche

Gruf3wort
Tobias Wolfrum

Der Norden von Jena.
Eine EinfGhrung
Doris Weilandt

Vom dorflichen Stadtrand und
Kasernenstandort zum groRBen
Wohngebiet Klaus Rasche

Ein Leben lang Wohnen
in Jena-Nord Stefan Petermann

Wachstum und Verjungung.
Wohnungsbau nach 1990

Klaus Rasche

Grof3e Platze fir die Kleinen
Christoph Vietze

Von der Freude am VVerstehen
Stefan Petermann

Ordenskirche der Deutschritter
und Dorfkirche. St. Marien
in Zwatzen Reinhard Jonscher

Hier ist die Zukunft.

Ein Spaziergang durchs
kulturelle Viertel in Jena-Nord
Uta Heyder

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1248253787

"

15

23

33

a1

53

59

65

73

Der jlingste Stern des Nordens.

Das ,polaris” Christoph Vietze

Ein Hauch von Ewigkeit.

Der Nordfriedhof spiegelt die
Geschichte der Stadt

Doris Weilandt

Der Ortsteilrat gibt dem
Stadtteil eine Stimme
Thomas Beier

Wie die StralBenbahn nach
Zwatzen kam. Nahverkehr
in Jena-Nord Konrad Spath

Auf hohem Niveau:
Wohngebietsambulanz und
Fachkrankenhaus

Doris Weilandt

Der Kauzchenberg lebt!
Uber die jahrhundertealte
Tradition des Weinbaus

in Zwatzen

Stephan Laudien

Zwischen Rautal und Eule.
Der Stadtforst im Norden
Doris Weilandt

Autoren
Abbildungsverzeichnis
Literaturverzeichnis
Impressum

digitalisiert durch ﬁl
IBLI

85

1

103

107

"5

121

127

133
136
137
140



http://d-nb.info/1248253787

