

Grußwort Thomas Nitzsche	9	Der jüngste Stern des Nordens. Das „polaris“ Christoph Vietze	85
Grußwort Tobias Wolfrum	11	Ein Hauch von Ewigkeit. Der Nordfriedhof spiegelt die Geschichte der Stadt Doris Weilandt	91
Der Norden von Jena. Eine Einführung Doris Weilandt	15	Der Ortsteilrat gibt dem Stadtteil eine Stimme Thomas Beier	103
Vom dörflichen Stadtrand und Kasernenstandort zum großen Wohngebiet Klaus Rasche	23	Wie die Straßenbahn nach Zwätzen kam. Nahverkehr in Jena-Nord Konrad Spath	107
Ein Leben lang Wohnen in Jena-Nord Stefan Petermann	33	Auf hohem Niveau: Wohngebietsambulanz und Fachkrankenhaus Doris Weilandt	115
Wachstum und Verjüngung. Wohnungsbau nach 1990 Klaus Rasche	41	Der Käuzchenberg lebt! Über die jahrhundertealte Tradition des Weinbaus in Zwätzen Stephan Laudien	121
Große Plätze für die Kleinen Christoph Vietze	53	Zwischen Rautal und Eule. Der Stadtforst im Norden Doris Weilandt	127
Von der Freude am Verstehen Stefan Petermann	59		
Ordenskirche der Deutschritter und Dorfkirche. St. Marien in Zwätzen Reinhard Jonscher	65		
Hier ist die Zukunft. Ein Spaziergang durchs kulturelle Viertel in Jena-Nord Uta Heyder	73	Autoren Abbildungsverzeichnis Literaturverzeichnis Impressum	133 136 137 140